ESTADO DO MARANHÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

REFERENTE AO EDITAL Nº 007/2023 – SEDUC

O Subsecretário de Estado da Educação, no uso das suas atribuições legais e de acordo com

a classificação final do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO

TEMPORÁRIA DE PROFESSORES PARA ATUAREM NA EDUCAÇÃO BÁSICA NAS ESCOLAS

INDÍGENAS DA SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO – SEDUC, em conformidade com a

Lei nº 6.915/1997 e suas alterações posteriores, considerando a homologação do Resultado Final do

certame, CONVOCA os candidatos classificados, dentro do limite de vagas ofertadas no Edital nº

007/2023, para comparecerem, no  prazo de 05 (cinco) dias úteis a partir da data de divulgação desta

Convocação no site da SEDUC, nas sedes das respectivas Unidades Regionais de Educação, para as

quais concorreram, para entrega dos documentos para contratação de acordo com as necessidades das

respectivas UREs, munidos dos documentos comprobatórios, cópias e originais, nos termos do Edital nº

007/2023, a saber:

 Documentos de Formação que comprovam as exigências para a função, conforme Anexos

V e VI do Edital nº 007/2023;

 Carteira de Identidade (cópia frente e verso autenticados ou com o confere com a original

efetuado pelo servidor responsável pelo recebimento da documentação);

 CPF (cópia autenticada ou com o confere com o original efetuado pelo servidor

responsável pelo recebimento da documentação);

 Comprovante de Regularização do CPF;

 Título de Eleitor e o comprovante da quitação eleitoral (cópia autenticada ou com o

confere com o original efetuado pelo servidor responsável pelo recebimento da

documentação);

 Certificado de Reservista para os candidatos do sexo masculino e não índio;

 Comprovante de Aptidão Física e Mental apurada em Perícia Médica (Laudo);

 Laudo médico que reconheça a deficiência como compatível com as atribuições da função

pública pretendida (Somente os candidatos que concorrem as vagas reservadas a pessoa

com deficiência);

 Declaração de Endereço (conforme o Edital);

 Comprovante de PIS ou PASEP;

 Comprovante da Conta Bancária do Banco do Brasil, conta corrente ou salário, devendo o

titular ser o professor contratado;

ESTADO DO MARANHÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

 Declaração de não acúmulo ilegal de cargos (minuta fornecida pela URE);

 Declaração de Não Ter Sofrido Penalidade Incompatível com a Nova Investidura em

Função Pública (Anexo XX do Edital);

 Comprovante de Compatibilidade de Horários, no caso de acumulação dentro do

permissivo Constitucional (minuta fornecida pela URE);

 Carteira do Conselho de Educação Física (obrigatória para os professores de Educação

Física);

 Autodeclaração de Negro ou Pardo, nos termos do Edital nº 007/2023-SEDUC, para os

candidatos que se autodeclararam negros ou pardos na fase da inscrição do certame,

isto é, fizeram opção às vagas da cota reservadas a candidatos negros ou pardos na forma

da Lei Estadual n° 10.404/2015;

 Carta de Aceite assinada pelo Cacique;

 Declaração de Etnia, emitido e assinada pelo Cacique com a assinatura de 02 (dois)

membros da comunidade indígena, conforme Anexo XIII (somente para o cargo de

Língua Indígena);

 Os candidatos classificados pelas cotas de negro ou pardo e os classificados nas vagas

reservadas a pessoa com deficiência, serão contratados tomando por base os itens 4 e 5 do

Edital nº 007/2023.

O não atendimento à presente convocação, no prazo acima estabelecido, implica a

renúncia tácita à contratação e a consequente eliminação do candidato classificado no referido

Processo Seletivo. Assim, será convocado o candidato seguinte na ordem de classificação.

São Luís, 26 de maio de 2023.

ANDERSON FLÁVIO LINDOSO SANTANA

Subsecretário de Estado da Educação